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WILSON JEST PROTI NADR
SCHMIDT BYL USVĚD-

ČEN Z VRAŽDY
MALY OZNAMOVATELAMERICKÉ

CHTÉJl NA ROCKEPELLER
OVI MNOHO PENĚZ

Komisař dani v Chmdiimlii vy-

našel žo John 1) Kookcfcllcr

jest vlasliifi obyvatelem okresu

i

ZPRÁVY
ii

ř&0 DRASTICKÝ ROZVODNÍ

ZÁKON

Honátor Uansilcll z Louisiany
podal minulou středu návrh na

doplněni ústavy v ten smysl uby

otobám rozvedeným zakázáno by-

lo opfttné vstoupení ve stnv mnn-žnmk-

ve Spojených Státech a

viech mÍHtiHjh nud nimiž národ

t?nto má právonioc tedy také nu

Klipinách Ifawiii Porto Kiku

atl Senátor Kansdell doznává
hs tento prostředek proti rozvo

dum byl by velmi drastickým ah

ii! jiného prý nepomůže vzhle

dun k úžasnému přibývání rozvo
d& ve SiM)jfiiýcli Státech

ÚMRTÍ STARÉHO NOVINÁŘE

ueorgo i) rcikuis Mlety po

ťtyřjcetpět rokft vydavat(d a re

dnktor "Síoux Cit v Tounial" ve

Sioux City la zemřel v jedne
tamní nemocnicí v O hodin minu-

lé úterý ráno po iiěkolíkutýdníiii
rhuravŠnl Až do své choroby p

iVrkirw byl u svého stolku den-íif- i

a bral Činnou úěiiHt nu řízení

ávodu Před nedávnem dal vy-

hotovit! plány na pobavení no

v6 budovy pru "Journal " ná-

kladem 1 75000

VELIKÁ 1ČASHEN

JMA POLITICE

V Chicagu za jeden den dalo e

Jich registrovat! 153829 pro

jarní volby a další registrace
Jurtě počet ten dále zvýáí

(dkem 1 žen dalo no re

IřUfrovati minulé úterý v Chica-K- i

pro jarní volby kdežto zknše-li- l

politikáři neočekávali ani

100000 Mužů bylo registrováno
Hól 01

"IV:ct žen jež se ilaly rej(i-Mtrova-

aby mohly huisovnti o

předvolbách mne překvapil'
pravila pí Mědili McConnicková

předsedkyně koiiKnsního výbori
národního nufraiíistského Md mže-

ni "Jsem jista že na JdOooO žen

ilá ímí re(fÍHtrovati do dm" v-

oleb"

NťjwiUiSjHÍ registrace byla ve

Velikých rpnidenčních wardách
V pověstné první která jnt

"Ifinky Dinkem"
Keuwm a "Bnth House" Jobriein
Coutrhlinein průměrně žen na

precinkt dalo nc ZHpmiti d vo-

lebních záznamů Ve třech pře
cinktech distriktu červených svě-te- l

jenom třiactyřieet žen dalo

regístrovati V druhé vvardé

obývané většinou ěernoeby byla

registrace velmi silná asi llíl žen

na precinkt V 21 wanh kde

bydlí nejvíce bohácA průměr byl

jenom SB na precinkt

Ženy t průměrných rodin kte

ré nezaměstnávají služek využit-koval- y

nejvíce této první příleži-toKt- i

k KÚcttstnění se obecni vol-

by
i

Hýla totiž retíi

ŽOVÁNÍ AMERICKÝM
LODÍM

President WíImoh oznámil vu

Čtvrtek žo m pokusí během pH
lomného zasedání kongresu uby

odvolán byl onen odstavec v zá

kóno vztahujícím se na ojwrován
1'aiianiskěho príiplavu který a

merieké 1 od i zaměstnávají
pobřežním obebodem zbavuje

povinnoMti placení mýtného Sta

noviskem VVilsonovým jest Že

všem národům mělo by se dostatl

stejných výhod také prý zdá no

to býti porušením smlouvy 1 lny
I auncefote ovy a mimo to ono

opatření prospělo prý by jeimi
americkému paroplavebnímu Iru
stu Očekává se e bude o to

sveden tuhý zápas zejména v si

náté

ZÁKON A - PÁNI

Luciiis N Kíttnucr dřívější
konutresník a jeho bratr Willí

mu poKuiovaui Iry li Kazdy pi
+ 1HM) a odsouzeni na šest měsl

cíi do vězení pro "pašováni" na

spolkovém soudu v New Yorku
V zápětí byla však poslední éást

rozsudku suspendována Knitíí

přiznali se vinnými k podloud
němu pašování zboží a spiknuli
k ošizení federální vlády Soudci

pravil že by vlastně zasluhovali

vězený neboť bývalý knimresnll

mel hy si vždycky pamatovat!
svoji urednl přísahu a spise
člověk nevzdělaný oprávněn jest

ku shovívavostí avšak vězení sle

vil prý jím Z toho důvodu že se

vyrovnali s vládou zaplacením

plného obnosu M UK) a z ohlc

du na zdraví luciii luttauera

Zástupce vlády žádal ten iicjpfV
néjší trest Suspendování rozsud

ku znamená že do pěti rokfi

mohli by být uvěznění kdyby se

nějakého provinění proti vládě

opust ilí

NÁLEZ ZLATA

Hedmi plná ryzího zlata vá

lei čtyřicet lilier a v cene asi
+ nalezena byla zakopaná

pahorku blíže Jet more Kiins

Ve cl Vi lek Kallihem I lieslievill
irtiiovíuářem Dle ústního podá
í jež se v okolí tom zachovalo

Iruinu pnmpektoru ze zlatých

poli v oioraou vracela se v r

'♦ s jich pokladem když byla

napadena Indiány a všichni po

raždéni až na jednoho muže Týž

pry zlato zakopal a nikdy se pro
ne nevrátil

NA POTÍRÁNÍ CHOLERY

VEPRU
i i t i

idvz nyio senátu vysvětleno
že farmářům ve Spojených Stá

h hrozí zliátH (NHtfKIIHX)

následkem řádění eboh rv vepřu
léliem přítomného roku bvlo

ediiomvslné usiichciio povol
HI Zemědělství fdsiissi n

potíráni teto nemoci

SEBEVRAŽDA V KOSTELE

Kleče před oltářem v kosteb

Uraee v Providcnce { I

John Oiídcii dřívějií pokladník
tou nu North Providctic tai z

!!! I I

neiinuaiii revolver a sirem se uo

blavv Skonal skoro okamžité

Asi jfcd rokem OIch byl obvi

llěn % et'H idelltostí Ve svém U

řadě jako founí pokladník evšak

uznán nevinným

"HONZÍKY" BUDOU OPÍT V

MODE

"Honzíky" přijdou prý opit
do mody tento rok dle tvftruft a

tvůrkyí ženských střihů kteří

uspořádali v Chicairu výMtavu

Od tiVh někdejších budou ho vSuk

ruzniti tím Že nebudou oddělená

vlasy neb jiným materiálem na-

cpaně nýbrž budou souěástí ša-

tu a pozňstávati z různých mim

M n "kanýrň"

EPIDEMIE NEŠTOVIC

Zdravotní radu v Port lan

Mo nařídila minulý týden uza

vření vŇVch škol na neurčitou do

bii aby se předešlo šíření se ni

kazy neštovic Třináct tisíc ži
kfi a žaček onemocnělo až dosm

touto chorobou

KATi )Ol (il„S WKiíílN

1'opulárni autorka novelly "11

Slory oť Waislill Itaxter'

PRO KRÁDEŽ SEDMI LAHVÍ

MLÉKA

Henry IJndcn neainéstnaiiý
dělník z Ios Aii(cles Cal jenž z

hladu ukrarll sedm labví mléka

leí v nemocnící s těžkou střel

nou ranou a lékaři poebybují fa

se jim podaří zacbovatí jej na
živu IjimIcii vidéu byl policistou
Frankem Dunnem v jednom ro

certum krámě a střelen bvl do

prsou Policajt říká že lundcn

po něm střelil uvšak raněný muž

tvrdí že neměl vůbec žádné zbra
né kdyby byl měl revolver byl

by prý jej zastavil aby si mohl

koupiti potraviny

ZIMA NA VELIKÉ ČÁSTI

ZEMÍ

Neobyčejné mírná zima

přerušena byla minulý ětvrtek
studenou vlnou jež zachvátila ce-l- ý

středtd západ V některých
státech zejména v Coloradu a v

Kaiisasu zuřil blizzard a také v St

Nehrasee dul silný mrazivý víti

nk pouze málo suchu spadlo
'PI ! 11 I I1

K"io íriimc Mo-v-

míliu a licjstiidenějim místem

ve čtvrtek bylo Williston N D

kde měli 'ti stopnu Md iiullou
'

V Omae klesla rtuf v teploměru
a na V2 stupúň jmhI nullu

Po ohlášení rozsudku pravil že

nelil íítra" — Očekává Jej
mrt v elektrické židli

Hans Schmidt usvědčen byl va

ětvrtek jiřed trestním soudcui

New Yorku z vraždy v prvním

stupni pro zabití Anny Anilin

crové mladé dívky n kterou sám

se oddal když byl kaplanem př
kostele sv Josefa Zákon uklá

dá nu zločin tou smrt v elektri

cké židli ve státní trestnici

Sinur Síni a dnes bude nad od

souzeiiceiii vynesen lormiliil oi

I

Schmidt jehož obhájci snažili
I 1 I I ¥ I I 7

se doKazovail ze nyi sildivia
obě Niiácliáuí zločinu se smál

když výrok poroty ohlášen (ibža

ováný neustále přiznával se k

vině a během procesu nékidikráte

žádal aby Htrcstáii byl smrtí a

když jeho obhájci snažili se do

kazová! i že byl a jest šíleným
uáiiil se proli tomu

"líadéjí bych zemřel dnes ve

er než zítra" pravil "let ti

zrovna jak to mělo býlí"
loto li vi drtiny proces si

Kdiiindtem - při prvním se po

rota neshodla a nyní radila si

koro iét hodin nežli na rozsud
i i i i #

ku se iisieiiniiiiia inuiaee m- -

htél sdělili zilalí podá odvolání

vyšAÍ instanci ale pravil h

'Tater S(dimidt nikdy nepojď
lo elektrické žídle"
Anna AiiiiMiellerova rozřezána

tyla na kusy nožem ve Schmidt

0C lile j zill a KIISV jellllO
e-

v několika balících vhozeny

pak do řeky lludson kde m

které z nich později nalezeny

o hlavě všecko pátrání hyb

marné a vrženo ny

o podezření když policie zjistí
a ze iumi ni in f k u no niz easii

tila byly zabaleny Schmidt v

svém přiznání pravil Že bylo mu

nařízeno "obětovali" Salmuelle

ovoii jeho patronkou sv AUbé

mi

ÚSPĚCH ČESKÝCH PÍSNÍ V

BÍLÉM DOMÉ

Všechny iiiitflíeké listy v ce-

lém poustáli ZIIZIuilliená Vlijí Vel

ký triumf jakého dobyla éeský
mi lilovýioí písněmi slečna Mc

wellvnová v Pílém Domě před

presidentem jeho chotí a vybra-

nou spnlcénostl washingtonskou
Dne 1!l února bude slečna

llevv( llynová zpívali v Sokolov

líc v ti Ulici v ceske cl Vlil liew

yorské ve prospěch pensijnilio
fondu éesko amerických žin nali

stfi S ní bude účinkovali výtcé

ny virtuos na violoncello pat

vájška jehož choť rozenu liiisti
Imlříěková uvedla xlcěuil Mc

uellynovou na dráhu Č4kých li

dovýeh písní

ZBRANÉ MOHOU BÝTI DOVÁ

ŽENY DO MEXIKA

Minule nterv presiibnl vydal

výkonný rozkaz jímž zruAuje s
♦

zápověď dovozu zbrtuil do Me-

xika tak že nyní jak vláda Ilu ml

citová tak i koustilueionaliste
(nohou zbraně i střelivo ve Kimi lU

ieijýťh Státech (dji'dnáv ati a bez

uvndv dovážili ViVlie vitttl

efl Ken Vilhl prohlásil Že UspÍAi

to pád nynější vlády kď-il- lln

rtu říká ť na situaci nebude t

míti lo-jii-
n níílio vlivu Jedna

prý o krmářl e strany Spo

llýeli Sl4t( ktelé liliétlo e pl O

Inh rálld Hllliádil lni xiekioi kil

poViinv bvlv hraně střelivo
I japonských eviopkýih íi

h 10 M ilil- - l tnohti i Ameli

kv koiMtViili jt honí i'kr-lnu- i

bv thorU opravdu dokátl i
n- iiImijI potikll do braní VV

k
! Ililj WiiiVÓ lOKalliu

f

oVM tit I lnou H4 imphc

RADIUM NEPOMOHLO

ll (itihh IIk iuim r !i ii

1'ud Hnilo oliluvuiilin uvníajúu
j)iiii růzii4 mmiil osea&raaul Js
koi Pfljiao — l'roiJ4 M —

Koupi nutí vyinón! u — Uhdi
M — ktd Z onáinky v Mslóio

0iihiovb(hII poflllAmo t% Jedno
uviiInJnAnl 1 cuut u kutili tluvo
— kubik ťl)lc joAlti st Ut m
Hlavu Maji-l- l dotny býti sdro

oviny ii aduilrilNlriicl oKiinmv

vslnl musí pciílovií fna liraditi

Onáinky uvaejil jim Utluly
Jo II uhria itlUUn — jlnsk tt
alsiiuu iiiovhaiiaty — Miuiffcb

oxiiAamk niiA m 2'n rifpMJIaiAmfl

Nilíl l o: A mk a Jilft dan

inllnjln slirva a dl tnlio Koli-krA- t

ifi'jiilo ! ailil onůinkii u

ii (limou pllloíu a ii&m

rníldlii H výsliidknm Jlxt lindn

ta vlcfl mí sioknjn I)nply
! Poli rak 1'ulil ('o

HI7 M1II Ha 11 Mlr Diruika
Kiilirnsks

NA ERODEJ

NA 1'UODIIJ VynradAm svol da- -

liřn ZJtllený pekuťský (ihcliiiil mlnn
Z litiJlepAleli a dolil vyilAcej(cffi
vn slftlě Nu rifialel i ) bfrim
191- - ''" Ant VsíAk ITH
M"' '''' H- - """lis N"h i!!Mi

MIODAM FABMU — Plil skrft —
Od iikrft íalei 1 fí i kro vzdAIAmi

ilnol dflvl li znliridii Víxlivaimll ilu-

ni- flvrl mílu du Skuly) (I mil ilu

lařstii reaii ukr Jiiscf Vielíkii
IleiinliiKiiia Diinwa ť„ Kinm

NA PHODKJ olavaírkA (lllaii duliln
zailzenA ílcl lrii ifauít juku anvt
nl ii (dun I vAchá ilfiilm Icdl z

vidné ruky au prudi-- a: Karel Ku

llil l'ill VI l'l([
Uniné il'i 'ip

neli vyaiénlia zsviiilArivii-

ÍjVi
kl vu Wyii Tnklé? prodAm krAs

'í - so nkrTi a So nkrfl

(iréni- - v Mu link pnwaiky niilézill
v fernld Cii v DiiknlA n r Alliiiny

in vi WV'iiniii((ii K ďiiilAnt n : Mm

Julie Wiirla Wíllir Netf 27--

M NEVELKÝM KAmALEM lz

J"' farmařit v nviřoAiadal
"'"'"""'' "roiluh !) wlrAva vo- -

pmvldidiii
_

vlAlia kltki trliy mtr

lliinA ďmad inzimky limiif I prírljová
H řHzmá farmy ČAI atAla kunu- -

1'IAIn ca iindMva tm Cliarlfta Eňíl
fks Qrand Torka No Dak (na hra- -

uletěli Mlnnnsoty) 21tf

PŘIJME SE

IfilJMOU HE JEDNATELÉ Pluti
nic ts ii Kliil ni Iv iiiň„ Lii
i["r "(" aiénlc iincli jihni nu vi-

nek ml iočhI n k aiéíln iirixlAvnti uu4
llll iIHIri 1 Ll L I I

ii„iiy -i
i i i T

♦ i' niéidéril xpliilkv knieiDist ne
ni imiiiii Pini' li tilřllivt mu

iMiihdtnil nimi t tuhl

iltmtl rdcjle nviijc IiHIiiiiiiiA ziiniret
iiAiii North American Bulou Co lim

li'Hl "lis w Vurk Cilv 'lit

OBUVNÍK kii-ii- mvcIh i

ulit dnliht zniil řúdA kru juny kit lv
inii IiikIuui' iélili Uii liy v nřkli i

iiiili-1'k- iif jniéa- - n Sila iiyv
tlindiiA inli-íil- l ziitíiliii i hitnl

liliui V iirúci uiui-riťk- Mviiť-- ilult
vynA Hiiuíih" žáilA z nu

Milrimi: "MÍMti (r olaivníks" in
ř l'nkrik Pult l t 7 Hn mi

'Misím in (

HEDLAftSKÝ DELNlK atdrl I„P
kiAtmi rAi M1i ďdiri Krsjsii
kteří lilit(iiiA V olmm tullitil h vy

milíř ititutl iliíi ti n: lii
li llliiťk fimt Idsliu £4 4t

NECIIt 8E O UÉDI~

CTVt — IIII4 Jsn r Kuí ty
t UiM&íl a dMitvt i uimUlánt
l- -i íi lim kdo v o ním ř!l ti

nAiii UVuvA oll r4vu nrh i
ani srliř lluitil II4I Adrm-Mr-

A snu Km' 51 I lunte M

tki fi4{
KOV Aft í"r-- d lí vvmViit
ism i rn il řr iiIm-iici-

kd nt 4ul Ki y a Biir4 k„
4lk k kut-bt- i iih klk -- I

Wl i fimwkU" lvk-- k

iik c ni? ti h n ut o4k

tt t]- il I

lUlaWtMii IrMrl i 4 i4
U( II! 1 w M Mi llf

II 1 I ni Ii !

IHJVB B Ikk-- I 1 441 IHIlt k M(4

!' t I kk 1 lt m

Cuyahop kdo bydlí v letníc li

daň na ij!llK(H)0(KM) osobního mu- -

jetkil celkom hní }I2JN)((KK

Ityly činěny pokusy (lostall mu k
INs kcfellerovi aby k mu to ň

řednó doručilo avšak všecky au

lhaly h konečné nejvčtšf boháč v

Auicriect zanechal vis svém zámku
1'orest llill nemocnou ženu a ode- -

jel tajná do New Yorku Ježto v

době zákonem ustanovené nepo
dal výkaz o svém jmění niobiu

by nan býf1 uvalena další daň
+iÍMKIÍHH práv zástupce Kocke-

fcllcrfiv praví že jest obyvatelem
státu New Yorku u nikoli Ohiu
zatím však John ) fiká v New

Yorku že bydli v Ohiu a v Ohiu
ze Irydll V New orkii a snravi
ivoii dan ze svého ohromného

majetku neplatí nikde Dále pro
hlásil pravili zástupce Ifockefí
lerfiv že jeho klient zdržen byl

I í t š t s
nu svém letním sídle nemoci v

rodině i

PRVNÍ ZPRÁVA SEKRETÁŘE
PRÁCE

rotest proti používání zbraní
a zaměstnávání ozbrojeních hll

iačfi a soiikroiofcli detektivů v

dělnlekíi-- 11 l A ilďcl
lliiinoéeii byl sekretářem V

Wílsoliein z odboru práce V jeho
rvní výroční zprávě předložen

presidentu Víisoi(oVÍ lllilllllé '

terý lldporuéuje aby "kon
tfiia iipiaiiiii zakoiiodiistM v

uiczích své ústavní právniiioej na

rcyulováiií téelito věcí v zájmu

veřejného pokoje a míru" Mezí

jiným ve své zprávě prav
Vztah zaměstnavatele a dělníka

není ncie osoiniioi neii uiiiividn
áliiíio poněvadž jak zamčstuava

lelé tak zamést minci íediiaíí vi

kupinách" Dále zádá Wílson

aby kongres lépe objasnil a vy
mezil iiiávomoe ikIIioiii státu

SJEZD HAVÍRO SKONČEN

Minulé úterý skončen byl sjezd
Sdružených havířů Amcrikv „

ilI v zasedaní V Indii a ta io lis ml

U a St Doui zvolen za

místo přUtího sjezdu v r liMU n

resolmúcli odporiiéeno jest do [jt

máhali se zvýšení mzdy pru
iiorne o U procent Hovtiří

schváleny kroky aby se práčova
o nu sloučení s Federací zánad
ícb havířů

RŮZNÉ

IieriístUaml Iaforaiatlon & Modltl(ii
Biireau v Tort Wayna Ind

i"lii iiilniiiiinii rmly a hiiiiiii' v lni
é i iiliilii i

klí

OIh IiimIii ji- v nc jiim é jÁíi-- wiiúlc
i i Ji ilii V4m nyní DnaiAcI stro í"
yk IIIUHUÍHVUCI li nl i ri--

lnul iicnriilzií yriíii- -
mi

'lelí ii krví a hiiI Cí li il i i li-

nii in iiikéliiilít a v rilié
k"liv lcí-- Viv :i'i 'Ji

lu

vylai xuté tily bei nota l

"inu ií- "i mkú kilz jocíM h ni
reuiii iiii lul in ihi mi A in iumi i

iO lliilllll l'll jnwllt VVIrM'l Zu iIvh
iiiéiíin lrií jin lniiii íiIimi ní't
liinélil jrn ! o Kurtu KpicrjiiiiM

kll-lí-lii- l j i ) lioulnt lllf H tu
junu tm lidiiň vtliW-i- l V lii té t hn

eil V''J ll Khuii A t M Iim-iI- i
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